
6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 107 – de 23 de Julho de 2020 - Publicação em: 23 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 684, DE 14 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.035310/2019-12, resolve: 

Autorizar THAYSA BARBOSA CAVALCANTE BRANDÃO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2577305, 

a ministrar aula na Pós Graduação de Gestão Avançada em Tecnologia e Vigilância Sanitária de Alimentos, junto ao 

Centro Universitário Tiradentes/UNIT, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 20 (vinte) horas e total de 20 

(vinte) horas, no período de 04.10.2019 a 05.10.2019, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, da 

Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

JOSEALDO TONHOLO 

 

PORTARIA Nº 701, DE 21 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.012768/2020-37. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na  Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 17 de julho de 2020, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 107 – de 23 de Julho de 2020 - Publicação em: 23 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO– Relação de alunos formados em 17/07/2020 

N° CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 
Graduação em Administração 

 

João Batista dos Santos 

Júnior 

12112988 

 
23065.004892/2020-65 

2 
Graduação em Ciência da 

Computação 

Handerson Muller Ferro 

de Souza 
13112003 23065.044061/2019-48 

3 Graduação em Ciências Biológicas 
Jussara Nayanne dos 

Santos Nascimento 
15113091 23065.002027/2020-14 

4 Graduação em Direito Carla Regina Silva Nunes 15112186 23065.007446/2020-74 

5 Graduação em Direito Charles Belarmino Vieira 15214154 23065.007500/2020-71 

6 Graduação em Direito 
Erica Valesca da Silva 

Guedes 
15112189 23065.006828/2020-76 

7 Graduação em Direito 
Fernanda Medeiros 

Andrade 
15112192 23065.006058.2020/11 

8 Graduação em Direito 
Janilton Almeida Peixoto 

Júnior 
16110928 23065.006583/2020-95 

9 Graduação em Direito 
Kamilla Borges dos 

Santos 
15111182 23065.006063/2020-70 

10 Graduação em Direito Lais Oliveira Lessa 15112209 23065.006849/2020-91 

11 Graduação em Direito Laís Paranhos Pita 15113432 23065.007333/2020-21 

12 Graduação em Direito 
Lavínia Paula Carvalho 

Andrade 
15113391 23065.006580/2020-79 

13 Graduação em Direito Leonardo Rego Quirino 15112210 23065.006319/2020-45 

14 Graduação em Direito 
Leonardo Tenório de 

Souza Lima 
15111164 23065.006314/2020-83 

15 Graduação em Direito 
Letícia Duarte Falcão 

Lima 
15112211 23065.007695/2020-44 

16 Graduação em Direito 
Lucas Medeiros de 

Moura Barreto Alves 
15112225 23065.007453/2020-79 

17 Graduação em Direito Lylianne Ayres Ferreira 15111228 23065.006595/2020-62 

18 Graduação em Direito 
Mariana Luzia Rodrigues 

dos Santos 
15214155 23065.006836/2020-54 

19 Graduação em Direito Milton Araújo da Silva 15112256 23065.005831/2020-29 

20 Graduação em Direito 
Natalia Ambrosio 

Cavalcante Leitão 
15112417 23065.007694/2020-71 

21 Graduação em Direito 
Paula Iasmin Santos 

Pontes 
15112260 23065.006059/2020-81 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 107 – de 23 de Julho de 2020 - Publicação em: 23 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

22 Graduação em Direito 
Pedro Henrique Cardoso 

de Araújo 
15113283 23065.007073/2020-57 

23 Graduação em Direito Renata Barbosa Vilela 15111267 23065.006893/2020-67 

24 Graduação em Direito Rodrigo Santos de Souza 15112262 23065.007454/2020-52 

25 Graduação em Direito 
Thayse Catariny Braz 

Cavalcante 
15113285 23065.007326/2020-16 

26 Graduação em Direito 
Tuany Graña Puentes da 

Silva 
15112264 23065.006601/2020-94 

27 Graduação em Educação Física Jassen Felipe Garcia Silva 12210509 23065.045185/2019-41 

28 Graduação em Educação Física 
José Fernando Ferreira 

dos Santos 
15213271 23065.044208/2019-08 

29 Graduação em Engenharia Civil Aline Maria Reis Ferro 14211364 23065.007475/2020-67 

30 Graduação em Engenharia Civil 
Jader Vinícius Almeida 

Pereira 
15110847 23065.006879/2020-57 

31 Graduação em Engenharia Civil João Carlos Leão Peixoto 15111056 23065.006597/2020-08 

32 Graduação em Engenharia Civil 
Julianna Paiva Lima dos 

Anjos 
15111015 23065.007352/2020-90 

33 Graduação em Engenharia Civil Letícia Calazans Barbosa 15111018 23065.007103/2020-23 

34 Graduação em Engenharia Civil 
Lucas Alves Vieira de 

Souza 
15111019 23065.007442/2020-85 

35 Graduação em Engenharia Civil 
Luis Felipe Alves Paiva de 

Brito 
15111284 23065.006834/2020-11 

36 Graduação em Engenharia Civil 
Maria Clara Lima 

Barbosa 
15111055 23065.006853/2020-80 

37 Graduação em Engenharia Civil Nathan Kevin Alves Porto 14211694 23065.006552/2020-59 

38 Graduação em Engenharia Civil Pedro Góes Cavalcante 16111131 23065.007087/2020-67 

39 Graduação em Engenharia Civil 
Tainá Vitória Carneiro de 

Almeida 
15111194 23065.007104/2020-93 

40 

 
Graduação em Engenharia Civil Vivianne Sales Gomes 12114789 23065.007444/2020-31 

41 
Graduação em Engenharia de 

Petróleo 

Flávio Barbosa 

Wanderley Júnior 
15111113 23065.006279/2020-58 

42 
Graduação em Engenharia de 

Petróleo 

Maria Clara Almeida 

Souza 
15111286 23065.006280/2020-31 

43 
Graduação em Engenharia de 

Petróleo 
Silvio Ribeiro Dias Júnior 15111290 23065.006281/2020-04 

44 Graduação em Letras - Português 
Jessica Mirtiany Freire 

dos Santos 
13112581 23065.044094/2019-98 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 107 – de 23 de Julho de 2020 - Publicação em: 23 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

45 Graduação em Letras - Português 
Núbia Marculino Silva 

Melo 
14110648 23065.045041/2019-94 

46 Graduação em Letras - Português Ranielly Alves Monteiro 13112596 23065.045038/2019-71 

47 Graduação em Letras - Português 
Raquel Maria de Oliveira 

Brandão 
14113353 23065.044256/2019-98 

48 Graduação em Matemática Aline da Silva Santos 14113511 23065.045050/2019-85 

49 Graduação em Matemática 
Aline Lourenço dos 

Santos 
15112562 23065.002514/2020-57 

50 Graduação em Matemática Jailson Izidio da Silva 200703776 23065.044401/2019-31 

51 Graduação em Pedagogia 
Angela Maria Almeida de 

Lima 
12211924 23065.000391/2020-51 

52 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Débora Araújo Carvalho 

Calado 
14112921 23065.007342/2020-69 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 651, DE 3 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.036596/2016-01, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a EDSON DE SOUZA BENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1121768, lotado no Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 4 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o nível único da classe E, com denominação de Professor Titular, a partir 

de 15 de maio de 2020, data de avaliação favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12, Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e Parecer n. 

00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de maio de 2020, data da análise favorável 

pela comissão especial, conforme ofício e parecer citados no art. 1º desta portaria e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 652, DE 3 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.044464/2019-97, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a GILBERTO COSTA  JUSTINO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1916144, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 4 da Classe 

C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a 


